
 

 

 

 

 

 

三月に入り、名残雪が舞う日もあれば、春の訪れを感じさせる陽射しが差し込む日も増えてきました。

今年度もいよいよ締めくくりの時を迎えました。三学期は一年間の学びの総仕上げの期間であり、子ど

もたちはそれぞれの目標に向かって努力を続けてきました。振り返ると、学習面だけでなく、行事や日々

の生活を通して、協力する力や思いやりの心を育んだ一年だったと思います。この一年の成長を自信に

変え、次の学年でも新たな挑戦をしてくれることを期待しています。 

さて、３月２１日（金）には、第 47 回卒業証書授与式を執り行いました。卒業生７０名それぞれに、

小学校生活を修了する証として卒業証書を手渡しました。卒業生全員が胸を張って、元気に羽ばたいて

いくことを心から願っています。また、本日、在校生である１年生から５年生までの修了式を行いまし

た。在校生がこの一年の成長を振り返り、次の学年へ向けて新たな目標を持ち、それに向かって前向き

に進んでいってほしいと思います。なお、各学級では春休み期間中の過ごし方について指導を行いまし

た。安全で充実した春休みを過ごせるよう、ご家庭でもお子様と話し合っていただきますようお願いし

ます。 

最後になりますが、保護者・地域の皆様には、令和６年度も温かいご支援・ご協力を賜り、心より感

謝申し上げます。令和７年度も引き続き、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

学校だより  最終号 

 

札幌市立拓北小学校 
 

令和７年(2025年)３月２５日 

４ 月 の 行 事 予 定 

4 月１日（火）新一年生入学受付 
  ７日（月）入学式前日準備（新６年生登校日） 
  ８日（火）着任式・始業式（給食無し） 
      （２～５年生 2 時間授業、6年生３時間授業） 
       第４８回入学式 
  ９日（水）5 時間授業、給食開始（２～６年生） 
       ２時間授業（給食無し、1 年生） 
 １０日（木）5 時間授業（２～６年生） 
        ３時間授業（給食無し、1 年生） 
 １１日（金）5 時間授業（２～６年生） 
        3 時間授業（給食無し、1 年生） 

              ２～６年生学力テスト 

  健康カード、家庭環境調査票提出締め切り 

 １４日（月）二計測（４～６年生） 

       1 年生給食開始 

       児童委員会① 

       １～３年生４時間授業   

       結核検診、運動器検診問診票配付 

       （２～６年生） 

 １５日（火）二計測（２～３年生、すぴか） 

  

    

 

 

 

 

 

 

 

 １６日（水）二計測（欠席者）視力検査（３，６年生） 
        
 １７日（木）全国学力学習状況調査（６年生 国・算・理） 
       視力検査（５年生）    
       結核検診、運動検診問診票回収(２～６年生) 
       チャイルドガイドパトロール 
 １８日（金）学習参観懇談、学校教育説明会 
       ＰＴＡ総会 
       視力検査（４年生） 
 ２１日（月）児童委員会② 
       1～3年生４時間授業 
       視力検査（２年生） 
 ２２日（火）尿検査１回目（全学年） 
 ２３日（水）全国学力学習状況児童質問調査（６年生） 
       視力検査（すぴか、１年生） 
 ２４日（木）内科検診（２年生、６年生） 
 ２５日（金）教育相談① 
       視力検査（欠席者） 
 ２８日（月）教育相談② 聴力検査（５年生） 
 ３０日（水）１年生を迎える会 教育相談③ 
       聴力検査（４年生） 

 ★教育相談期間中は、給食有りの４時間授業です。 

校長 割石 隆浩 

 

 

 

 
 

 

 

春休み中に急な転出がありましたら、学校まで必ず電話でお知らせください。 

9:00～16:00 の間でお願いいたします。          拓北小学校 772-7035（担当：黒原） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 教科書について 
 今年度配付しました教科書のうち、以下の物は来年度も継続して使用します。 

□現１年生：生活（下）、図工（下） 

□現３年生：地図帳、図工（下）、保健 

□現４年生：地図帳 

□現５年生：地図帳、図工（下）、家庭、保健 

令和７年度使用ノート 
 本日配付いたしました「令和７年度 拓北小学校のやくそく」でご確認ください。 

※規格が変わるノートにつきましては、今年度のノートがまだ残っていても、新しいものを用意

してください。まだ残っているノートは家庭での学習等でお使いください。 

※規格が変わらないノートにつきましては、今年度のノートを継続して使っていただいてかまい

ません。 

本日配付しましたご確認ください 
 本日、以下のプリントを配付いたしました。ご確認ください。 

□令和７年度 学校年間行事予定表 

 □令和７年度 日課表 

 □令和７年度 拓北小学校のやくそく 

すぐーるに関するお知らせ 
 ４月８日（火）の始業式にて、新学級が分かるまでは、現在の学年、学級での登録となってい

ます。８日（火）の１２時頃に新学年・学級に切り替わる予定です。新２～新６年生の保護者の

皆様のすぐーるでの作業等はありません。 

来年度からの教育課程に係る大きな変更点 
 来年度から、今年度の教育課程と変更になる点についてお知らせいたします。 

□教育相談を２回実施いたします。 
 詳しい日程につきましては、本日配付しています「拓北小学校年間行事予定」をご覧くださ

い。教育相談期間は、全学年給食有りの 4 時間授業です。 

 
□夏休み終了後の１週間は全学年４時間授業になります。 
８月２５日（月）～８月２９日（金）は、全学年給食有りの４時間授業になります。 

 
□学年だよりは不定期に発行いたします。 
 毎月末に発行していました学年だよりは、不定期発行になります。ご承知おきください。 

引き続き、すぐーるでの配信になります。 

離任する教職員～お世話になりました～ 
教頭   石森 照巳（新琴似北小学校 校長へ）  教諭  村井 みどり（札苗北小学校へ） 

教諭   永井 克典（退職）                   教諭  松永 知里  （篠路西小学校へ） 

栄養教諭 名畑 麻希（菊水小学校へ）  算数 beyond 講師 菅   弘幸 （伏古小学校へ） 

 

保護者の皆様への配付版には、名前を載せています。 

ホームページ上では公開いたしませんので、ご了承ください。 


